MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
PORTARIA Nº 01, DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, DO CENTRO DE CIÊNCIAS,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E
REGIMENTAIS, E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 8° DA RESOLUÇÃO Nº
05/CEPE, DE 24 DE JULHO DE 2019.

RETIFICA:

1. A Portaria nº 17, de 11 de dezembro de 2024, contendo o calendário das
atividades do Concurso para Professor da Carreira do Magistério Superior, Adjunto-A,
setor de estudo “Linguagem Geográfica Aplicada à Análise Espacial” do Departamento de
Geografia, de que trata o Edital nº 90/2024-UFC. Segue abaixo, o cronograma atualizado
das atividades do concurso:

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES* – 27 DE JANEIRO A 04 DE FEVEREIRO DE 2024
DATA ETAPAS HORÁRIO LOCAL

27/01/2025
Segunda Prova Escrita. 8h30min Sala 06 do Departamento de

Geografia (1º andar).

28/01/2025
Terça Resultado da Prova Escrita. Até às 14h

Quadro de aviso da Secretaria do
Departamento de Geografia (1º
andar) e Site do Departamento.

29/01/2025
Quarta

Sorteio da ordem para a prova
didática. 08h30min

Sala 06 do Departamento de
Geografia (1º andar).Sorteio do ponto para prova

didática a partir da ordem
estabelecida.

08h35min

30/01/2025
Quinta

Início da Prova Didática na
ordem estabelecida e de acordo
com o respectivo tema

A partir das
08h35min

Sala 06 do Departamento de
Geografia (1º andar).

Resultado da Prova Didática. 16h Quadro de aviso da Secretaria do
Departamento de Geografia (1º

DATA ETAPAS HORÁRIO LOCAL
andar) e Site do Departamento.

31/01/2025
Sexta

Sorteio da ordem para a defesa
do projeto de pesquisa e
entrega do Projeto de Pesquisa.

08h30min Sala 06 do Departamento de
Geografia (1º andar).

01/02/2025
Sábado

Defesa do Projeto de Pesquisa. 08h30min Sala 06 do Departamento de
Geografia (1º andar).

Resultado da Defesa do Projeto
de Pesquisa. Até às 14h

Quadro de aviso da Secretaria do
Departamento de Geografia (1º
andar) e e-mail dos candidatos.

03/02/2025
Segunda

Entrega do curriculum vitae
para a Avaliação de Títulos. 08h30min Sala 06 do Departamento de

Geografia (1º andar).

04/02/2025
Terça

Resultado da Avaliação de
Títulos. 08h30min

Quadro de aviso da Secretaria do
Departamento de Geografia
(Bloco 911 – 1º andar) e Site do
Departamento.

Sessão pública para divulgação
do resultado final. 12h Sala 06 do Departamento de

Geografia (1º andar).

*Calendário sujeito a mudanças, respeitadas as normas constantes na Resolução Nº 29/2017/CEPE/UFC e suas

alterações.

2. Locais de provas: Departamento de Geografia da UFC - Endereço: Av.
Humberto Monte, s/n – Campus do Pici, Bloco 911 – Fortaleza – CE, CEP: 60440-900

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fortaleza, 28 de janeiro de 2025.

Christian Dennys Monteiro de Oliveira

Chefe do Departamento de Geografia/UFC

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN DENNYS MONTEIRO DE
OLIVEIRA, Professor Titular-Livre Magistério Superior, em 28/01/2025, às 11:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5413828 e o código CRC C21BF9DD.

Referência: Processo nº 23067.014572/2024-82 SEI nº 5413828

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0